
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sestriere.  Responsabile Procedimento: RUGGIERO SIMONA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 
 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 219 DEL 01/08/2024 
 

Area  SEGRETERIA E SERVIZI DEMOGRAFICI n. 23/2024 
 

Oggetto: ACCERTAMENTO ENTRATE RISCOSSE PER DIRITTI DI CARTE DI 
IDENTITA' ELETTRONICHE (CIE), E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEI 
CORRISPETTIVI DOVUTI ALLO STATO E ACCERTAMENTO DELLE 
SOMME RIVERSATE DALLO STATO - PERIODO DAL 01.07.2024 AL 
31.07.2024. 

    
L’anno  duemilaventiquattro il giorno uno del mese agosto, nella sede municipale, il 
Responsabile del servizio Sasu Cristina, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il Decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 01 del 29.01.2024 ad oggetto “Nomina dei 
Responsabili delle Aree Organizzative fino al 31.07.2025”; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Atteso che nel periodo dal 01.07.2024 al 31.07.2024 sono state attivate presso il 
Ministero dell’Interno le procedure per il rilascio di n. 11 carte di identità, per le quali gli 
utenti richiedenti hanno versato nelle casse del Comune di Sestriere la somma 
complessiva di € 242,00 come da prospetto estratto dai software informatici ed allegato 
alla presente, da ripartirsi nel modo seguente:  
• € 184,69 incassati sul capitolo di entrata 3004/1 ad oggetto “diritti per il rilascio carte 
identità”, di competenza dello Stato e pertanto da riversare allo stato mediante impegno e 
contestuale liquidazione sul capitolo 10241/1 ad oggetto “trasferimenti correnti al Ministero 
per diritti CIE”;  
• € 57,31 rimarranno nelle casse dell’Ente a titolo di diritti per carte di identità e per diritti di 
segreteria che verranno introitati nel capitolo di entrata 3004/1 ad oggetto “diritti per il 
rilascio carte identità”;  
• della somma di cui al primo punto la quota di € 7,70 (pari a € 0,70 per n. 11 CIE emesse 
nel periodo in oggetto) sarà successivamente riversata dallo Stato al Comune ai sensi 
dell’art. 7 - viciesquater, comma 2 del D.L. 7/2005 ed accertata sul capitolo di entrata 
2013/1 “Trasferimenti dal Ministero per diritti CIE”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sestriere.  Responsabile Procedimento: RUGGIERO SIMONA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il D. Lgs. 118 del 2011, corretto ed integrato dal D. Lgs. 126/2014 ed in particolare il 
punto 3.8 dell’allegato 4/2 in cui si stabilisce che “le entrate derivanti dalla gestione dei 
servizi pubblici sono accertate sulla base di idonea documentazione che predispone l’ente 
creditore ed imputate nell’esercizio in cui il servizio è reso all’utenza…”;  
 
Visto:  
- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267;  
- il D.Lgs del 31.03.2023 n. 36;  
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 
Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 
267 del 2000; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante 
e sostanziale:  
  

- di dare atto, sulla base di idonea documentazione estratta dal software informatico 
e predisposta dall’ufficio anagrafe, che la somma complessiva derivante da entrate 
riscosse per l’emissione di n. 11 carte di identità elettroniche (CIE) per il periodo dal 
01.07.2024 al 31.07.2024 ammonta a € 242,00;  

 
- di dare atto che la somma di € 242,00 è incassata nel seguente modo:  

 
- € 184,69 sul capitolo di entrata 3004/1 ad oggetto “diritti per il rilascio carte 

identità”, titolo 3, tipologia 0100, categoria 0200, (di competenza dello Stato e 
pertanto da riversare allo stato mediante impegno e contestuale liquidazione di cui 
al prossimo punto 4 del presente dispositivo); 

   
- € 57,31 sul capitolo di entrata 3004/1 ad oggetto “diritti per il rilascio carte identità”, 

titolo 3, tipologia 0100, categoria 0200 in esercizio provvisorio che rimarranno nelle 
casse dell’Ente a titolo di diritti per carte di identità e per diritti di segreteria;  

 
- di accertare la somma di € 7,70 (pari a € 0,70 per n. 11 CIE emesse nel periodo in 

oggetto) sul capitolo di entrata 2013/1 ad oggetto “Trasferimenti correnti dal 
Ministero per diritti CIE”, titolo 2, tipologia 0101, categoria 0101 in esercizio 
provvisorio, che saranno riversati dallo Stato al Comune ai sensi dell’art. 7- 
viciesquater, comma 2 del D.L. 7/2005;  

 
- di impegnare la somma di € 184,69 (corrispondente all’accertamento del 

precedente punto 2) sul capitolo 10241/1 ad oggetto “trasferimenti al Ministero per 
diritti CIE” missione 01, programma 02, titolo I°, macroaggregato 104;  

 
- di liquidare la somma riscossa nel periodo dal 01.07.2024 al 31.07.2024 per 

l’emissione di n. 11 carte di identità elettroniche (CIE) per un ammontare 
complessivo di € 184,69 come corrispettivo di competenza del Ministero dell’Interno 
(creditore 12319), e di procedere al versamento a favore del Ministero dell’Interno 
mediante accredito della somma nel c/c presso la Tesoreria di Roma succursale 
numero 348 al seguente Iban IT81J0100003245348010374600 – causale “CAPO 
X CAPITOLO 3746 - Comune di Sestriere - corrispettivo per il rilascio di n. 11 carte 
di identità elettroniche – periodo dal 01.07.2024 al 31.07.2024;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sestriere.  Responsabile Procedimento: RUGGIERO SIMONA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le 
obbligazioni di cui al presente atto hanno scadenza nell’anno 2024;  

 
- di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa 

esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa;  
 

- di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di 
quanto disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito 
nella Legge n. 102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione 
dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità 
disciplinare ed amministrativa”;  

 
- di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line 

e nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Sasu Cristina


